[image: ]

CONGRESSO NACIONAL
Comissão Mista da Permanente sobre Mudanças Climáticas

ATA DA 3ª REUNIÃO DA COMISSÃO MISTA PERMANENTE SOBRE MUDANÇAS CLIMÁTICAS, DESTINADA À REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 55ª LEGISLATURA, REALIZADA NO SENADO FEDERAL, NO DIA 19 DE ABRIL DE 2017, ÀS 14H30MIN, NO PLENÁRIO Nº 7, DA ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, DO SENADO FEDERAL.

Às quatorze horas e trinta e quatro minutos do dia dezenove de abril de dois mil e dezessete, no Plenário número sete da Ala Senador Alexandre Costa, sob a Presidência Eventual do Senhor Senador Fernando Bezerra Coelho, reúne-se a Comissão Mista Permanente sobre Mudanças Climáticas, com a presença dos Senadores Flexa Ribeiro, Jorge Viana, Regina Sousa e Magno Malta; e dos Deputados Sergio Souza, Otavio Leite, Thiago Peixoto, Carlos Gomes e Leonardo Monteiro. Registra-se a presença de parlamentares não membros da Comissão, os Deputados Guilherme Coelho e Gonzaga Patriota. Deixam de comparecer os demais membros. Havendo número regimental, a Presidência declara aberta a presente Reunião, em atendimento ao RMC nº 2/2017, e convida para assento à Mesa os seguintes palestrantes: Luiz Eduardo Barata Ferreira: Diretor-Geral do Operador Nacional do Sistema Elétrico (ONS); Joaquim Guedes Correa Gondim Filho - Superintendente de Operações e Eventos Críticos da ANA; João Henrique de Araújo Franklin Neto:  Diretor de Operação da Companhia Hidro Elétrica do São Francisco (Chesf); Kênia Régia Anasenko Marcelino: Presidente da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (Codevasf); Amauri José Bezerra da Silva: Presidente do Conselho de Administração do Distrito de Irrigação Nilo Coelho (DINC). Ao término das exposições, o Senhor Presidente dá início à fase de interpelações parlamentares, bem como às réplicas dos convidados. Fazem uso da palavra os seguintes Parlamentares: Senador Jorge Viana, Deputado Otavio Leite, Senadora Regina Souza e Deputado Gonzaga Patriota. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a Reunião às dezesseis horas e trinta e um minutos, lavrando eu, Tiago Torres de Lima Brum, Secretário da Comissão, a presente Ata, que será assinada pelo Senhor Presidente Eventual, Senador Fernando Bezerra Coelho, e publicada no Diário do Congresso Nacional, a íntegra do debate pode ser assistida através do link http://legis.senado.leg.br/comissoes/reuniao?reuniao=5985&codcol=1450.

[bookmark: _GoBack]

Senador Fernando Bezerra Coelho
Presidente Eventual

image1.jpeg